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ÖZET: Ticari faaliyet gösteren bir işletmenin piyasa şartlarında varlığını sürdürebilmesi için üretmiş olduğu veya 
ticaretini sürdürdüğü ürününün birim maliyetini bilmesi gerekir. Birim maliyete etki eden direk ve direk olmayan 
unsurlar vardır. Bir örme işletmesinde birim maliyete etki eden unsurlar hammadde, enerji, işçilik, amortisman, ba-
kım ve terbiye maliyetleridir. Birim zamanda üretilecek örmekumaş miktarı, ürünün desenine, özelliklerine, kullanı-
lan iplik özelliklerine, terbiye işlemlerinin çeşitlerine ve kullanılacak makineye göre değişim gösterir. Bu çalışmada 
genellikle serbest zaman giysilerini üretmek için kullanılan iki iplikli (astarlı/fleece)ve elastanlı örme kumaşların 
birim maliyetini saniyeler içinde yapabilen bir maliyet hesaplayıcısı tasarlanmıştır. Bu hesaplayıcı yazılımın arayüzü 
Delphi 7 programlama dilinde Windows’a uyumlu olarak yazılmıştır. Çalışmada sunulan yazılımın örme kumaş 
üretiminde çalışan sanayiciler ve akademisyenler açısından faydalı olacağı düşünülmektedir. 
 

Anahtar Kelimeler: İki iplikli örmekumaş, astarlı kumaş, maliyet hesaplayıcı, yazılım. 
 
 

DEVOLOPING A SOFTWARE TO CALCULATE THE UNIT COST OF THE 
DOUBLE-FLEECE KNITTED FABRIC 

 
ABSTRACT: A commercial company should know the cost of a product which is produced by them to keep up their 
position in the market.  There are elements that affect cost directly or indirectly. The direct elements, which affect cost 
in a knitting mill, are raw material cost, labor cost, energy cost, amortisation cost, fixation cost and treatment cost. The 
amount of knitted fabric which is produced in determined time depends on the fabric pattern, properties, yarn, finishing 
process and knitting machine. In this study, a cost calculater was designed that calculates in a few seconds the unit cost 
of the double-fleece knitted fabric which are generally used as leisure time garments. The interface of this software was 
carried out with computing lingo Delphi 7 to be computable with Windows operating system as well. It is thought that, 
the designed software should be useful to the industrialists and academics which work on knitting. 
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1. GİRİŞ 
 
Üretim yapan işletmelerin üretmiş oldukları ürün veya 
hizmet grubunun üretilebilmesi sırasında devreye giren 
tüm verilerin parasal ifadesine maliyet denir. Tekstil 
işletmelerinde de üretilen tekstil malzemesinin piyasa 
koşulları dâhilinde, gerekli karı sağlayabilecek ölçüde 
satılabilmesi; diğer bir ifadeyle, üreticinin ürettiği mal-
dan kar edebilmesi, öncelikle ürünün işletmeye ne kada-
ra mal olduğunun hesaplanmasına bağlıdır. Ticari üretim 
faaliyeti gösteren bir firmanın üretmiş olduğu ürünün 
birim fiyatının işletmeye ne kadar ücrete mal olduğu ve 
rekabet şartlarında kar edilebilmesi açısından kaç liraya 
satılması gerektiğinin analiz edilmesi gerekmektedir. Bu 
analiz ise ancak; işletmenin, genelden özele doğru tüm 
masraflarını birim ürün başına gider olarak yansıtmasıy-
la mümkündür. Maliyet masrafları üretim birimi ile 
ilişkisine göre direkt masraflar ve endirekt masraflar 
olarak ikiye ayrılır. Üretilen mamul maliyetlerine doğ-
rudan doğruya yüklenebilen masraflara “direkt masraf-
lar” denir. Bunlar; direkt hammadde, direkt işçilik ve 
özel masraflar olarak sınıflandırılabilir. Direkt masrafla-
rın dışında kalan tüm maliyetler endirekt maliyet olarak 
düşünülmelidir. Bir örme işletmesinde birim miktarda 
(kg) ve birim zamanda (saat) üretilecek örme kumaşın 
birim maliyetinin belirlenebilmesi için kumaşın üretimi 
esnasında devreye girecek olan tüm gider unsurlarının 
belirlenmesi gerekir [1]. Genel olarak örme kumaşın 
maliyeti direkt hammadde, direkt işçilik, enerji, amor-
tisman ve tamir- bakım için harcanan giderlerin birim 
kumaş üretimine bağlı olarak maliyete dönüştürülmesi 

ve toplanması ile tespit edilir. Eğer kumaş müşteriye 
teslim edilmeden önce herhangi bir bitim işleminden 
geçecekse, bu işlem için harcanan bedelde terbiye mali-
yeti olarak maliyete eklenmelidir. Örme kumaşlar için 
temelde üretim hesabı değişmez, ancak üretilen kumaşın 
deseni(süprem, ribana, interlok, havlu, iki iplik, üç iplik, 
haroşo), kullanılan makinenin çeşidi (tek beslemeli, çift 
beslemeli, yuvarlak, düz, jakarlı) kullanılan formüllerde 
değişikliğe neden olabilir. 
 

Bu çalışmada literatürde astarlı veya fleece olarak ad-
landırılan ticari olarak ise iki iplikli örme kumaş olarak 
bilinen kumaşların birim maliyetlerini hesaplayabilen bir 
arayüz yazılmıştır. Iki iplikli örme kumaşlar genellikle 
serbest zaman giysisi olarak kullanılan dış yüzünde ve iç 
yüzünde ayrı ipliklerin kullanıldığı yuvarlak örme maki-
nesinde üretilen çift yüzlü kumaşlardır (Şekil 1). 
 

Bu tür kumaşlar elastanlı olarak da üretilebilir. Eğer 
elastan ilave edilecekse elastan kumaşa genellikle üst 
iplikle birlikte beslenir. Alt iplikler yüzeyde görülen 
desene göre askı ve atlamalar yapar. Desen diyagonal 
olursa atlamalar birer iğne kaydırılarak yapılır (Şekil 2). 
Bu desen 2/1 ise iki ilmekte 1 atlama 3/1 ise üç ilmekte 
1 atlama yapılarak desen oluşturulur. Dolayısıyla üreti-
len birim ağırlıktaki kumaşın belirli bir kısmı farklı bir 
iplikle, belirli bir kısmı da farklı bir iplikle üretilmiş 
olur. Üretilen kumaşta kullanılan ipliklerin numaraları 
ve desenleri kullanılan ipliklerin oranlarını belirlemeye 
yardımcı olur.  

 

 
Şekil 1.Çift yüzlü kumaşlar [2,3] 
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Şekil 2. 2/1 Diyagonal iki iplik örmenin makine üstünde yapılışı[4] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kullanım oranları önceden belirlenmemiş astarlı bir 
kumaşın iplik kullanım oranları belirli bir ağırlıktaki 
örme kumaşın sökülerek ipliklerine ayrılması ve kullanı-
lan ipliklerin ağırlıklarının, kumaşın toplam ağırlığına 
oranmasıyla tespit edilir. Birim ağırlıktaki örme kuma-
şın birim maliyetini tespit edebilmek için birim zaman-
daki örme kumaş üretim miktarları maliyet unsurlarının 
katılımı ile hesaplanır. 
 
Konuyla ilgili literatür incelenmiş ancak iki iplik kumaş-
larda birim maliyetin hesaplanmasına yönelik araştırma-
lara erişilememiştir. Çoruh ve Çelik rotor iplikleri kulla-
nılarak üretilmiş süprem kumaşların maliyetine etki 
eden unsurları detaylı olarak incelemiş ve bu unsurların 
toplam maliyetteki yerini ortaya koymuştur [7]. Kaplan 
yapmış olduğu çalışmasında tekstilde üretim maliyetle-
rine etki eden faktörleri incelemiş ve bu faktörlerden 
enerji maliyeti üzerinde durmuştur[8,9]. Ünal havlu 
kumaşların maliyet analizi üzerine çalışmış ve maliyet 
unsurlarını, birim maliyeti en aza indirgeyecek şekilde 
optimize etmeye çalışmıştır. Yazar çalışmasında ayrıca 
havlu kumaşların maliyetlerini optimize edecek bir yazı-
lım geliştirmeye çalışmıştır[10]. Çoruh elyafın rotor 

ipliğine, ardından süprem örme kumaşa ve daha sonra 
boyanmış mamul kumaşa dönüşünceye kadar geçen tüm 
proses aşamalarını detaylı olarak incelemiş ve bu safha-
lardaki birim maliyet analizlerini yapmıştır. Ayrıca ya-
zar çalışmasında ürettiği ürünler için kalite maliyet op-
timizasyonu yapmıştır [1]. 
 
Bu çalışmanın amacı tasarlanan arayüz ile iki iplikli 
örme kumaş üretimi ve satışı yapan sanayicilere faydalı 
olmaktır.  
 
2.MATERYALve METOT 
 
Çalışmada bir saatte kg cinsinden iki iplikli ve elastanlı 
örme kumaş miktarı ve bu kumaşın 1 kg’ı için tüm ma-
liyetlerin TL cinsinden miktarı otomatik olarak hesapla-
nabilmektedir.  Çalışmada gerekli hesaplamalar yapılır-
ken Delphi 7 programlama dili kullanılmıştır. Bu dilin 
seçilmesinin nedeni, dilin yaygın kullanımı ve Windows 
ile uyumlu şekilde çalışabilmesidir. Çalışmada kullanı-
lan verilen veriler ticari olarak faaliyet gösteren bir fir-
madan alınmıştır. İşletmedeki tüm makineler iki iplikli 
olduğundan verilerin standart olduğu varsayılmıştır. 
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Dolayısıyla bu veriler sonucu her işletme için kendine 
özgü standart bir maliyet çıkacaktır. 
 
2.1. Üretimin Miktarının Hesaplanması 
 
İki iplik bir kumaşın birim maliyetini hesaplayabilmek 
için öncelikle birim zamanda üretilen kumaş miktarını 
hesaplamak gerekmektedir. Bu hesaplamalar Denklem 1 
ve Denklem 2’de verilmiştir. 
 

100/
60)/(
×
×××

=
cmsira

RSSnsaatmetreP
                               

(1) 

 

95,0
1000100

)/()/( ×
×

××
=

GEnsmPsaatkgP
                    

(2) 

 
Denklem 1’de yer alan P(m/saat) bir saatte üretilen ku-
maş uzunluğunu metre cinsinden  vermektedir. Bu denk-
lemdeki “n” makinenin hızını (devir/dakika), “SS” ma-
kinedeki sistem sayısını, “R” makinenin randımanını  ve 
“sıra/cm” ise bir cm’de alt alta bulunan ilmek sayısını 
vermektedir.  Denklem 1’de bulunan metre cinsinden 
üretim miktarı Denklem 2’de ağırlığa (kg) dönüştürülür. 
Bu denkleme göre P(kg/saat) bir saate üretilen kumaş 
ağırlığını, “En” kumaşın makineden çıktığında sahip 
olduğu en uzunluğunu (cm) ve “G” kumaşın yine maki-
neden çıktığında sahip olduğu birim ağırlığı (kg) ver-

mektedir. Hesaplanan bu değer % 5 oranında telef çıktı-
ğı varsayımı nedeniyle 0,95 ile çarpılmaktadır.  
 
2.2. Birim Maliyetin Hesaplanması 
 

Genel olarak örme kumaşın maliyeti hammadde, işçilik, 
enerji, amortisman ve tamir- bakım için harcanan gider-
lerin birim kumaş üretimine bağlı olarak maliyete dö-
nüştürülmesi ve toplanması ile tespit edilir. Üretilen 
kumaşların toplam maliyeti Denklem 3’de yer alan eşit-
liğe göre hesaplanmaktadır. 
 

 MMMMMM T+ B + A+ E + İ+ H=/kg)MToplam(TL   (3) 
 
Formülde yer alan “HM” hammadde maliyetini (TL/kg), 
“İM” işçilik maliyetini (TL/kg), “EM” enerji maliyetini 
(TL/kg), “AM” amortisman maliyetini, “BM” bakım ma-
liyetini (TL/kg),  ve “TM” de terbiye maliyetini (TL/kg), 
vermektedir.  
 
2.3. Yazılım Arayüzünün Tasarımı 
 

Programın tasarımı için öncelikle üretim ve maliyeti 
hesaplayabilmek için gerekli veriler sisteme tanıtılmıştır. 
Bu veriler, hesaplamada kullanılacak formüller, formül-
lerde yer alan datalara ait kısaltmalar ve yol gösterici 
ipuçları şeklindedir. Şekil 3’de bu formüllerin sisteme 
girilişi örnek olarak gösterilmektedir. 
   

 

 
 

Şekil 3. Delphi 7 örnek formu 
 
 
 
 

Verilerin tanıtılması

Formüllerin eklenmesi

İpuçlarının 
girilmesi 
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Şekil 3’de örnek olarak doldurulmuş bir Delphi 7 
formu verilmiştir. Bu programlama dili Windows ile 
benzer şekilde çalışmaktadır. Formüller ve veriler ise 
Delphi 7’ye ait özel yazılım dili kullanılarak eklen-
miştir. 
 
3.BULGULAR VE ARAŞTIRMALAR 
3.1.Örme Kumaş Maliyet Analizi 
 
Çalışmanın asıl amacı birim maliyetin bir program 
vasıtasıyla yapılabilmesidir. Ancak yapılan arayüzün 
çalışma mantığını daha iyi ifade etmek için genel ola-
rak bir örme kumaşın maliyetinin nasıl bulunduğu da 
çalışmada verilmiştir. Örnek kumaş olarak gerçek bir 
işletmede üretilmiş bir kumaş ve adı geçen işletmenin 
gerçek verileri kullanılmıştır. Tablo 1’de kumaş, ma-
kine ve işletme parametreleri yer almaktadır. Çalış-
mada bu bilgiler kullanılarak üretim miktarları ve 
birim maliyet analizi teorik olarak hesaplanmıştır. 
 
Tablo1.Örnek Kumaş ve Örnek İşletme 

Makine eni (pus) 32 
Makine inceliği (E) 22 

Makine devir sayısı (dev/dak) 25 

Makine sistem sayısı (SS) 108 

Ö
rm

e 
m

ak
in

es
i 

pa
ra

m
et

re
le

ri 

Makine randımanı (%) 80 
Kumaş Eni (cm) 178 
Birim ağırlık (kg/m2) 150 
Sıra/cm 20 
Çubuk/cm 12 
Üst iplik kullanım oranı (%) 63,6 
Alt iplik kullanım oranı (%) 30,8 
Elastan iplik kullanım oranı (%) 5,6 
Üst iplik fiyat (TL) 21 
Alt iplik fiyat (TL) 8,5 

K
um

aş
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

pa
ra

m
et

re
le

ri 

Elastan iplik fiyat (TL) 11 
Personel maaşları toplamı (TL) 98150 
Örme makinesi sayısı 90 
Enerji bedeli (TL) 0,96 
Örme makinesi bedeli (TL) 92000 
Amortisman süresi (yıl) 3 
Bir günde çalışılan saat 21 
Bir ayda çalışılan gün 30 
Aylık bakım gideri (TL) 10000 

Ö
rm

e 
iş

le
tm

es
i  

   
   

   
   

  
pa

ra
m

et
re

le
ri 

Terbiye maliyeti (TL/kg) 2,06 
 
Tablo 1’de yer alan veriler ve Denklem 1 ve Denklem 
2’de verilen formüller kullanılarak üretim hesaplan-
mış sonuçlar Denklem 4 ve 5’de sunulmuştur. 

10020
8,06010825)/(

×
×××

=saatmetreP = 64,8 m/s      (4) 
 

95,0
1000100

1501788,64)/( ×
×

××
=saatkgP = 17,30 kg/s   (5) 

 
3.1.1.Hammadde maliyeti 
 

Hammadde maliyeti genel olarak bir ürünü oluşturan 
temel unsurların maliyetidir. Söz konusu örme kumaş 
olduğu zaman hammadde iplik olarak alınır [11]. Bu 
nedenle ipliğin birim maliyeti örme kumaşın ham-
madde maliyetini ifade eder. Çalışmada kullanılan 
kumaşlar elastanlı ve iki iplik olduğundan üst iplik 
maliyeti Denklem 6‘dan, alt iplik maliyeti Denklem 
7’den ve elastan iplik maliyeti Denklem 8’den hesap-
lanarak bu değerlerin toplanmasıyla bulunur. MH 
(TL), belirli bir ağırlıktaki örme kumaşın üretilmesi 
için gerekli olan ipliklerin toplam maliyeti olup, 
Denklem 9  ile tanımlanabilir. 
 

)/()/()/( kgTLüstFsaatkgGüstsaatTLM İüst ×=        (6) 
 

)/()/()/( kgTLFialtsaatkgGaltsaatTLM alt ×=          (7) 
 

)/()/()/( kgTLelastFsaatkgGelastsaatTLM İelast ×=        (8) 
 

)/()/()/()/( saatTLMsaatTLMsaatTLMsaatTLM elastaltüstİ ++=  (9) 
 
Tablo 1’de yer alan veriler Denklem 6,7,8 ve 9’da yer 
alan formüllerde yerine koyulmuş ve sonuçlar Denk-
lem 10,11,12 ve 13’de sunulmuştur.  
 

2155,11)/( ×=saatTLM üst  = 242,55                    (10) 
 

5,859,5)/( ×=saatTLM alt  = 47,51                       (11)  
 

111)/( ×=saatTLM elast  = 11                                 (12) 
 

11515,4755,242)/( ++=saatTLM İ  = 301,1        (13) 
 
Denklem 13’de bulunan sonuç bir saatte üretilen ku-
maş miktarı için gereken ipliklere ödenecek olan top-
lam maliyettir. Bir kg örme kumaş için gerekli ham-
madde maliyetini bulmak için Denklem 14 ve 15 kul-
lanılmaktadır. 
 

)/(/)/()/( saatkgPsaatTLMkgTLH TİM =            (14) 
 

30,17/1,301)/( =kgTLH M = 17,40                        (15) 
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3.1.2.İşçilik maliyeti 
 
Bir ürünün birim maliyeti üzerinde hammadde mali-
yetinden sonra en etkili olan işçilik maliyetidir. İşçilik 
maliyeti hesaplanırken örme işletmesinde çalışan top-
lam personele ödenen ücret, toplam örme makinesi 
sayısı ve bir ayda çalışılan toplam saat sayısı dikkate 
alınır [11]. Tablo 1’de yer alan veriler sırasıyla Denk-
lem 16 ve 17 ‘de yerine koyulduğunda Denklem 18 ve 
19’da yer alan sonuçlara erişilir. 
 

SaatGünN
ayTLÜ

saatTLM P
T ××

=
)/(

)/(
                           

(16) 

 

)/(
)/()/(

saatkgP
saatTLMkgTLİ

T

T
M =

                                
(17) 

 

213090
98150)/(

××
=saatTLM T = 1,73                       (18) 

 

30,17
73,1)/( =kgTLİM = 0,1                                       (19) 

 
3.1.3.Enerji maliyeti 
 
Bir örme işletmesi için enerji maliyeti en genel hatla-
rıyla elektrik enerjisi için ödenen bedelin birim kuma-
şa getirdiği maliyettir [11]. Çalışmanın yapıldığı tarih 
ve işletmeden alınan bilgiler ışığında elektriğin birim 
fiyatı 2,31TL/kw alınmış ve işletmede yer alan her bir 
makinenin saatlik enerji bedeli (MB) 0,96 TL/saat 
olarak hesaplanmıştır. Bu değerin bir kg kumaşa ge-
tirdiği enerji maliyeti ise Denklem 20 ve 21 yardımıy-
la bulunmuştur. 
 

)/(
)/()/(

saatkgP
saatTLMkgTLE

T

B
M =

                               
(20) 

 

30,17
96,0)/( =kgTLEM  = 0,055                                (21) 

 
3.1.4.Amortisman maliyeti 
 
Amortisman bir demirbaşın ele alınan dönemdeki 
eskime bedelini veya eskiyen demirbaşın yerine yeni-
sini koyma bedelini gösterir. Amortismanın hesapla-
nabilmesi için; amortismana tabi demirbaşın değeri, 
demirbaşın ortalama ömrü veya hizmet süresinin bi-

linmesi gerekir[11]. Tablo 1’de yer alan veriler Denk-
lem 22 ve 23’de verilen formüllerde yerine koyulmuş 
ve Denklem 22 ve 23’de yer alan sonuçlar elde edil-
miştir. 
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75603
92000)/(
×

=saatTLA  = 4,06                               (24) 

 

30,17
06,4)/( =kgTLAM = 0,234                                 (25) 

 
3.1.5.Bakım maliyeti 
 
Bakım maliyeti işletmelerin makinelerin aylık bakım-
ları, yedek parçaları veya tamirleri için aylık harcadık-
ları maliyettir [11]. Çalışmanın yapıldığı örme işlet-
mesinden alınan ve Tablo 1’de sunulan veriler Denk-
lem 26 ve 27’de yerine koyulduğunda Denklem 28 ve 
29’da yer alan sonuçlar elde edilmiştir. 
 

SaatGünN
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B ××
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213090
10000)/(

××
=saatTLBB = 0,17                        (28) 

 

30,17
17,0)/( =kgTLBM = 0,0098                                (29) 

 
3.1.6.Terbiye maliyeti 
 
Örme makinesinden çıkarılan kumaş müşteriye ulaştı-
rılmadan önce gerek kumaş tipine gerekse müşteri 
talebine göre çeşitli bitim işlemlerinden geçer. Numu-
ne kumaşlar sırasıyla ön fikse, yıkama ve sanfor iş-
lemlerine tabi tutulmuşlardır. Terbiye işletmelerinde 
örme işletmelerinden farklı olarak su ve kimyasallar 
da kullanıldığından bu bedeller örgü maliyetini de 
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direk etkilemektedirler [11]. Üretilen örme kumaşlar 
terbiye işletmesinde fason olarak işlem görmüştür. 
Yani işletmenin bu üç işlem için kg başına belirlediği 
fason bedel 2,06 TL’dir. İşletme bu bedeli kumaş 
cinsinden, kalınlığından ve kumaş eninden bağımsız 
olarak belirlediğinden çalışma kumaşları açısından bir 
değişiklik göstermemektedir. Bu nedenle terbiye ma-
liyeti TM (TL/kg) 2,06 olarak örme maliyetine eklen-
miştir. 
 
3.1.6.Toplam Örme Maliyeti 
 
Toplam örme maliyeti, bir diğer ifade ile 1 kg kumaş 
üretimin işletmeye kaç TL’ye mal olduğu Denklem 
3’de verilen formül yardımıyla hesaplanmıştır. Birim 
maliyetin sonucu Denklem 30’da sunulmaktadır. 
 

 19,71 = 2,06+ 0,0098 + 0,234+ 0,055 +0,1+ 17,30 =/kg)MToplam(TL  (30) 
 
3.2.Örme Maliyet Analizi Arayüzü 
 
Çalışmanın 3.1. bölümünde formüller yardımıyla he-
saplanan üretim ve birim maliyet çalışmanın 3.2. kıs-
mında arayüze dönüştürülmüştür. Bu kapsamda tasar-
lanan arayüze ait algoritma Şekil 4’de verilmektedir. 
 
Algoritmanın yansıtmış olduğu arayüz Şekil 5’de su-
nulmuştur. Bu arayüzün ilk bölümünde üretim ve ikinci 
bölümünde de maliyet hesaplanmaktadır. Program iste-
nirse sadece üretim hesabı  için de kullanılabilmektedir. 
Arayüz üzerinde her bir veriye ait boşluğa yaklaşıldığın-
da kısaltma ile ilgili ipucu çıkmakta ve kullanıcıyı yön-
lendirmektedir.  

Şekil 5’de yer alan “PT” bir saatte üretilen kumaşın kg 
cinsinden ağırlığı anlamına gelmektedir. Program yal-
nızca üretim hesabı için de kullanılabilir. Üretim hesabı 
kısmında yer alan terimlerden “n” örme makinesinin bir 
dakikadaki devir sayısını, “SS” örme makinesinde kul-
lanılan sistem sayısını, “R” makinenin randımanını, 
“sıra/cm” bir santimetrede bulunan may sayısını, “En” 
üretilen kumaşın enini ve “G” üretilen kumaşın ağırlığı-
nı ifade etmektedir.  
 
Üretim hesaplanırken makine üretim parametreleri ol-
dukça önemlidir. İşlemin yapıldığı örme makinesine ait 
veriler ve üretilmiş kumaşın makineden alındıktan he-
men sonra sahip olduğu birim ağırlık, kumaş eni ve 
sıra/cm sisteme girilmelidir. 
 
Maliyet hesabı kısmında yer alan “UP” bir işletmede 
çalışan personele aylık ödenen toplam ücreti, “N” işlet-
medeki örme makinesi sayısını, “Gün” işletmenin bir ay 
içerisinde çalıştığı gün sayısını, “Saat”, işletmenin bir 
gün içerisinde çalıştığı saat sayısını, “Fiüst” üst ipliğin 
fiyatını, “Fialt” alt ipliğin fiyatını, “Fielast” elastan 
ipliğin fiyatını, “Güst” üst ipliğin ağırlığını, “Galt” alt 
ipliğin ağırlığını, “Gelast” elastan ipliğin ağırlığını, 
“HY” bir makinenin yıllık çalıştığı saat sayısını, “MB” 
bir örme makinesi başına düşen enerji bedelini, “FM” 
bir adet örme makinesinin fiyatını, “TA” bir örme ma-
kinesinin amortisman süresini(yıl), “DM” işletmenin 
bakım masrafları için aylık harcadığı gider miktarını, 
“MT” işletmenin bir kg kumaş için ödediği terbiye mas-
rafını ifade etmektedir. 
 

 
Şekil 4. Maliyet hesaplayıcısı algoritması [11] 
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Şekil 5. Maliyet hesaplayıcısı arayüz görüntüsü [11] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bu arayüz iki iplikli ve elastanlı kumaşların maliyet 
hesabına yönelik olduğundan arayüz görüntüsünde üç 
ayrı iplikten bahsedilmektedir. Burada yer alan iplik 
ağırlıklarının ve birim fiyatlarının bilinmesi oldukça 
önemlidir. Birim ağırlıktaki örme kumaş içerisinde yer 
alan üst, alt ve elastan ipliğinin miktarını hesaplamak 
için birim ağırlıktaki kumaş sökülür ve ipliklerine ayrı-
lır. Her bir ipliğin tartımı yapılarak oranlar tespit edilmiş 
olur. Arayüz eğer elastansız kumaşlarda kullanılacaksa 
“Fielast” ve “Gelast” verileri “0” olarak girilmelidir. 
Ayrıca hesaplamalar süprem kumaşlar için yapılacaksa 
yalnızca “Fiüst” ve “Güst” verileri doldurulmalıdır.  

 
Arayüz üzerinde döviz çevrimleri de bulunmaktadır. 
Sistem TL üzerinden hesaplamalar yaptığından döviz 
maliyetleri TL’ye çevrilerek arayüze eklenmelidir. Ener-
ji maliyeti hesaplanırken ise toplam enerji bedeli toplam 
üretim miktarına oranlanmalıdır. 
 
Şekil 6’daçalışmanın 3.1. kısmında yer alan örnek he-
saplamanın arayüz kullanılarak yapılan hesabı yer al-
maktadır.  
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Şekil 6. Maliyet hesaplayıcı ile yapılan bir işlemin sonuç görüntüsü 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

4.SONUÇLAR 
 
Çalışma kapsamında iki iplikli ve elastanlı örnek bir 
örme kumaşın saatlik üretim miktarı ve birim maliyet 
tutarı teorik olarak çıkarılmıştır. Ayrıca süprem, iki ip-
likli ve iki iplikli-elastanlı kumaşların birim üretim mik-
tarlarını ve birim miktarlarının maliyetini hesaplayan bir 
arayüz yazılmıştır. Yazılım kullanılarak birkaç dakika 
içerisinde birim maliyet hesaplanabilmektedir. Teorik 
hesaplamalar ve arayüzün bulduğu sonuçlar kıyaslandı-
ğında arayüzün oldukça kesin sonuç verdiği görülmek-
tedir. Arayüzün kullanılması işlem kalabalığının neden 
olduğu süreyi kısaltmakla kalmamakta aynı zamanda da 
matematiksel olarak hata yapma riskini de ortadan kal-
dırmaktadır. Temelde yazılımın geliştirilme amacı örme 
kumaş üretimi yapan işletmelerde planlama-üretim-satış 
bölümleri arasındaki koordinasyonu güçlendirmek olsa 
da arayüzün örme konusunda çalışan akademisyenlere 

yardımcı olacağı ve konuyla ilgilenen öğrencilere de yol 
göstereceği umulmaktadır. İlave olarakarayüze girilen 
tüm veriler saklanabildiğinden herhangi bir veri değişik-
liğinin birim maliyeti nasıl değiştireceği, yazılım kulla-
nılarak saniyeler içinde öğrenilebilmektedir.Yazılım 
kullanılarak bir çalışanın maaşındaki değişikliğin, maki-
ne randımanının veya elektrik birim fiyat artışının mali-
yete etkisi hızlı bir biçimde bulunacağından işletme 
içinde karar verme hızlanacak üretim kaynaklı problem-
ler daha etkili bir biçimde çözülebilecektir.  
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